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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Фундаментальные проблемы металлогении

докембрия – древнейшего и одного из важнейших этапов развития Земли −

остаются одними из актуальных вопросов современной геологии. Докембрийские

структуры являются основным резервуаром многих полезных ископаемых: Cu-Ni-

Co, Cr-Ti-V и Pt-Pd оруденение в расслоенных интрузиях, золоторудная

минерализация в докембрийских зонах сдвиговых деформаций и редкометалльная

Li-Nb-Ta минерализация, связанная с неоархейскими пегматитами.

Палеопротерозойские базит-гипербазитовые массивы Фенноскандинавского

щита на протяжении многих лет считаются перспективными на обнаружение

благородной ЭПГ и Cu-Ni минерализации (Медно-никелевые…, 1985;

Митрофанов и др., 1994, 2005, 2013; Додин и др., 2000, 2001; Гроховская и др.,

2003, 2012; Расслоенные интрузии…, 2004а, 2004б; Alapieti et al., 1989, 1990;

Halkoaho et al., 1989, 1990; Sсhissel et al., 2002; Iljina, Hanski, 2005; Maier, 2015;

Iljina et al., 2015; Maier, Hanski, 2017; Mitrofanov et al., 2019 и др.). Этому

послужили открытия месторождений в Федорово-Панском массиве и

рудопроявлений в пределах Мончеплутона, горы Генеральской в Кольском

регионе; Олангской группы интрузий, Бураковского массива в Карелии, и ряде

массивов в Финляндии (Портимо, Пеникат, Кеми и др.). Формирование

перечисленных выше массивов связано с мощным импульсом магматизма,

связанного с подъемом в начале палеопротерозоя крупного мантийного плюма, и

на этом основании они были объединены в обширную изверженную провинцию

(Sharkov et al., 1999) или Восточно-Скандинавскую обширную базитовую

изверженную провинцию (Bayanova et al., 2009; Митрофанов и др., 2013). Однако

остается открытым вопрос о характере источников базитовых магм. Несмотря на

то, что в общем геологическом разрезе палеопротерозойские базит-

гипербазитовые интрузии схожи и представляют собой дифференцированную

серию пород, исследования массива Мончетундра (Мончегорский рудный район,

северо-восточная часть Фенноскандинавского щита) отразили вещественную
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неоднородность базитов и образование их в разное время, что свидетельствует о

более сложном процессе формировании массива (Нерович и др., 2009, 2014;

Борисенко и др., 2015; Кунаккузин и др., 2015; Чащин и др., 2017, 2018, 2020;

Kunakkuzin et al., 2020). Новые комплексные геохронологические и изотопно-

геохимические исследования (U-Pb, Sm-Nd, Rb-Sr систематики, содержание и

распределение редкоземельных элементов и элементов платиновой группы) пород

массива Мончетундра позволяют выявить причины геохимической

неоднородности пород и их связь с мантийными источниками.

Цели и задачи исследования. Основной целью диссертационной работы

являлось изучение комплексом петрологических и изотопно-геохимических

методов характера взаимоотношений между главными разновидностями пород, а

также вклада различных источников родоначальных магм при формировании

массива Мончетундра.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. изучение геологического строения юго-восточной части массива по

данным полевых работ и керна скважин;

2. комплексная петрографическая и геохимическая характеристика

пород, сравнительный анализ составов пород и характера распределения в них

редких и рассеянных элементов. Выявление общих геохимических черт и

различий между разновозрастными группами пород;

3. установление возраста трахитоидных и массивных габброноритов

верхней зоны изотопным U-Pb методом и характера взаимоотношений между

ними;

4. определение возраста метаморфических преобразований пород

изотопным Sm-Nd методом;

5. изучение Sm-Nd и Rb-Sr изотопных систем в породах и определение

их изотопно-геохимических параметров;

6. исследование распределения элементов платиновой группы в породах

и их связь с вещественными характеристиками;
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7. интерпретация совокупности полученных данных для определения

вклада различных источников родоначальных магм в формировании массива.

Объект исследования. Для достижения поставленных целей и задач были

изучены породы, слагающие юго-восточную часть массива Мончетундра на

современном эрозионном срезе, а также породы нижних частей разреза из

скважины МТ-70 Pt-Pd месторождения Лойпишнюн.

Фактический материал. Диссертационная работа основана на

фактическом материале, собранном автором во время полевых работ на объекте

исследований в период с 2011 по 2018 года, на материалах предшествующих

полевых исследований сотрудников Геологического института КНЦ РАН в

период с 2005 по 2008 года и на данных из литературных источников

(Расслоенные интрузии…, 2004а, 2004б; Баянова, 2004, 2006, 2010; Нерович и др.,

2009, 2014; Чащин и др., 2020; Bayanova et al., 2009, 2014, 2019; Pripachkin et al.,

2016; и др.). Геологический материал из скважины МТ-70 был любезно

предоставлен ЗАО «Терская горная компания», г. Мончегорск.

Петрографическое изучение более 100 шлифов пород проводилось с

помощью поляризационных микроскопов Axioplan 2 с фотоприставкой Carl Zeiss

и ЛабоПол вар.3. Силикатные анализы 73 проб пород выполнены в химико-

аналитической лаборатории Геологического института Кольского научного

центра РАН (ГИ КНЦ РАН, г. Апатиты). Определения содержания редких и

редкоземельных элементов (53 пробы пород) проводились в Институте геологии и

геохимии имени академика А.Н. Заварицкого Уральского отделения РАН (ИГГ

УрО РАН, г. Екатеринбург) и Институте геологии и минералогии имени В.С.

Соболева Сибирского отделения РАН (ИГМ СО РАН, г. Новосибирск) методом

масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой (ICP-MS). Определение

концентраций элементов платиновой группы в породах массива Мончетундра (34

анализа пород) проводилось в центральной лаборатории Всероссийского научно-

исследовательского института имени А.П. Карпинского (ВСЕГЕИ, г. Санкт-

Петербург) методом ICP-MS. Датирование горных пород и минералов U-Pb и Sm-

Nd методом, определение изотопного состава Nd, Sr и концентраций Sm, Nd, Rb и
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Sr (более 140 измерений) проводились в лаборатории геохронологии и изотопной

геохимии №29 ГИ КНЦ РАН, на твердофазных масс-спектрометрах Finnigan MAT

262 (RPQ) и МИ-1201Т.

Построение Sm-Nd изохрон проводилось с помощью программы Isoplot 4.15

(Ludwig, 2012), построение геохимических диаграмм (TAS, AFM, REE, и тд) – с

помощью программ GCDKit 6.0 (Janousek et al., 2006) и AFC-Modeler (Keskin,

2013). Обработка графических изображений проводилась в программе

CorelDRAW X4.

Исследования проведены в рамках тем НИР и выполнены в Лаборатории

геохронологии и изотопной геохимии №29 ГИ КНЦ РАН и при частичной

финансовой поддержке грантов РФФИ 18-05-70082 «Ресурсы Арктики», 18-35-

00152 мол_а, РНФ 21-17-00161 и 22-17-20002.

Личный вклад автора диссертации заключался в участии в полевых

работах, отборе проб, их камеральной обработке; петрографическом изучении

главных разновидностей пород; подготовке проб для дальнейших геохимических

и изотопных исследований; участии в проведении части изотопных Sm-Nd и Rb-

Sr измерений, обработке и интерпретации полученных геохимических и

изотопных данных.

Защищаемые положения.

1. Согласно геологическим взаимоотношениям и геохронологическим

данным породы верхней зоны массива Мончетундра были сформированы в три

этапа: 2.50, 2.48-2.47 и 2.45 млрд лет. К первому этапу относится образование

трахитоидных габброноритов субсинхронно с породами нижней зоны, а двум

последующим - массивных габброноритов и габбро-пегматитов, соответственно.

Возраст метаморфических преобразований пород составляет около 2 млрд лет.

2. Гарцбургиты, нориты и пироксениты нижней и габбронориты верхней

зон массива Мончетундра имели близкие по составу родоночальные расплавы,

что отражается в сходстве редкоэлементного и Nd-Sr изотопного состава (εNd(T)

от +3.1 до –4.1 и ISr(T) от 0.702 до 0.704). Геохимические и изотопные
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характеристики пород свидетельствуют о незначительной роли коровой

контаминации в их генезисе.

3. Исходные расплавы для пород нижней и верхней зон массива

Мончетундра были сформированы при плавлении деплетированного (плюмового)

и геохимически обогащенного (литосферной мантии) источников, о чем

свидетельствуют обогащение LREE, Nb-Ta минимум, повышенные Th/Nb

отношения и вариации εNd(T) от положительных до отрицательных.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное петрографическое,


[…]


C26/113 1.68 295.40 0.0161 0.70381 0.00016 0.70324

C51/113 1.25 251.80 0.0140 0.70390 0.00019 0.70340

LN-50/105 1.63 261.52 0.0180 0.70310 0.00005 0.70246

LN-55/105 2.57 265.04 0.0280 0.70362 0.00009 0.70262

1/106 3.14 255.73 0.0355 0.70434 0.00008 0.70307

7/106 2.67 192.62 0.0401 0.70408 0.00008 0.70265

14/108 1.18 165.81 0.0206 0.70388 0.00009 0.70315

3024
*
3.90 259.00 0.0434 0.70382 0.00002 0.70227

3027
*
2.57 295.00 0.0251 0.70307 0.00002 0.70217
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Продолжение таблицы 2.2

Образец Rb, г/т Sr, г/т
87

Rb/
86

Sr
87

Sr/
86

Sr ±2σ
87

Sr/
86

Sr(T)

3030
*
8.02 295.00 0.0784 0.70482 0.00002 0.70202

Габбро-пегматиты (2450 млн лет)

70/275 63.94 407.30 0.4429 0.71908 0.00015 0.7034

Примечание. Надстрочным символом «*» обозначены данные из Yang et al., 2016.
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Таблица 3.1. Содержания элементов платиновой группы (ЭПГ) в породах массива

Мончетундра.

№ Образец Порода Ru, г/т Rh, г/т Pd, г/т Ir, г/т Pt, г/т

Сумма

ЭПГ,

г/т

Pd/Pt

1 B26-111
Масс.

габбронорит
н.п.о. н.п.о. 0.12 н.п.о. 0.09 0.21 1.33

2 A57-112
Масс.

габбронорит
н.п.о. 0.0025 0.13 н.п.о. 0.0055 0.14 23.64

3 A57-212
Масс.

габбронорит
н.п.о. 0.0033 0.18 н.п.о. 0.031 0.21 5.81

4 A57-312
Масс.

габбронорит
н.п.о. 0.0027 0.15 н.п.о. 0.0033 0.16 45.45

5 A57-412
Масс.

габбронорит
н.п.о. 0.0026 0.15 н.п.о. 0.0059 0.16 25.42

6 MT70/62
Тр.

габбронорит
н.п.о. 0.003 0.150 н.п.о. 0.008 0.16 20.00

7 MT70/81
Тр.

габбронорит
н.п.о. 0.004 0.190 н.п.о. 0.018 0.21 10.56

8 70/104 Норит н.п.о. н.п.о. 0.054 н.п.о. 0.034 0.09 1.59

9 70/127 Пироксенит н.п.о. н.п.о. 0.039 н.п.о. 0.018 0.06 2.17

10 70/127.6 Норит н.п.о. н.п.о. 0.031 н.п.о. 0.014 0.05 2.21

11 70/129 Дунит 0.011 н.п.о. 0.010 0.004 0.006 0.03 1.75

12 70/137 Дунит 0.013 н.п.о. 0.004 0.004 0.003 0.02 1.39

13 70/151 Норит н.п.о. 0.005 0.190 0.002 0.100 0.30 1.90

14 70/157
Тр.

габбронорит
н.п.о. 0.002 0.130 н.п.о. 0.004 0.14 35.14

15 70/165 Норит н.п.о. н.п.о. 0.056 н.п.о. 0.037 0.09 1.51

16 70/170 Норит н.п.о. 0.003 0.110 н.п.о. 0.044 0.16 2.50

17 70/172 Пироксенит н.п.о. 0.003 0.053 н.п.о. 0.024 0.08 2.21

18 70/177 Норит 0.005 0.042 1.350 0.008 0.400 1.80 3.38

19 70/189 Пироксенит 0.005 0.029 0.970 0.007 0.600 1.61 1.62

20 70/194 Пироксенит 0.003 0.021 0.590 0.005 0.170 0.79 3.47

21 70/196 Пироксенит н.п.о. 0.004 0.160 н.п.о. 0.033 0.20 4.85

22 70/200 Гарцбургит 0.006 0.005 0.100 0.002 0.047 0.16 2.13

23 70/204 Пироксенит 0.012 0.005 0.086 0.005 0.055 0.16 1.56

24 70/214 Пироксенит н.п.о. 0.006 0.180 н.п.о. 0.048 0.23 3.75

25 70/219 Дунит 0.008 н.п.о. 0.007 н.п.о. 0.008 0.02 0.86

26 70/225 Норит 0.003 0.016 0.570 0.004 0.300 0.89 1.90

27 70/245 Норит 0.005 0.028 0.800 0.007 0.470 1.31 1.70

28 70/259 Норит 0.003 0.025 0.790 0.005 0.430 1.25 1.84

29 70/264
Габбро-

пегматит
н.п.о. 0.027 0.520 0.004 0.290 0.84 1.79

30 70/275
Габбро-

пегматит
0.003 0.048 0.390 0.003 0.170 0.61 2.29
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Продолжение таблицы 3.1

31 70/281 Норит н.п.о. 0.660 0.160 0.008 0.079 0.91 2.03

32 70/303 Норит н.п.о. н.п.о. 0.094 н.п.о. 0.015 0.11 6.27

33 70/319 Норит 0.003 0.005 0.370 0.002 0.230 0.61 1.61

34 70/324 Дунит 0.008 0.005 0.034 0.003 0.010 0.06 3.58

Примечание: Определение элементов платиновой группы (ЭПГ) проводилось в Центральной

лаборатории ФГБУ ВСЕГЕИ (г. Санкт-Петербург) методом ICP-MS на приборе ELAN-6100 DRC-e

(PerkinElmer Inc., США), аналитики – В.А. Шилов, В.Л. Кудряшов. Погрешность измерений не

превышала ±5%. Тр. габбронорит – трахитоидный габбронорит. н.п.о. – ниже предела обнаружения.

Предел обнаружения для всех элементов составлял 0.002 г/т.