ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кунаккузина Евгения Леонидовича «Этапы формирования

и мантийные источники палеопротерозойского базитового массива Мончетундра (северо-

восток Фенноскандинавского щита)», представленной на соискание ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.3 – петрология,

вулканология.

Диссертационная работа Е.Л. Кунаккузина посвящена изучению геологии,

петрографии, геохимии и геохронологии юго-восточной части массива Мончетундра,

входящего в состав Мончегорского комплекса раннепротерозойских расслоенных

интрузивов Восточно-Скандинавской провинции. Е.Л. Кунаккузиным на оригинальном

представительном материале проведено детальное изучение петрографического состава,

петрохимических, геохимических и изотопно-геохимических особенностей пород массива

Мончетундра традиционными и современными методами исследования (с

использованием петрографии, геохимии, Nd-Sr изотопной систематики пород, U-Pb ID-

TIMS датирования по циркону и бадделеиту и др.). В результате выполненных

исследований определены взаимоотношения и U-Pb возраст пород верхней зоны массива,

а также возраст метаморфических преобразований. Важным выводом диссертанта

является установление длительности и многостадийности формирования массива. Новые

изотопно-геохимические данные, полученные диссертантом, в целом согласуются с

таковыми для палеопротерозойских интрузивов Фенноскандинавского щита. На

основании изотопных составов неодима и стронция (εNd(T) от 3.1 до –4.1, ISr(T) от 0.702 до

0.704) обосновывается участие вещества деплетированной и литосферной мантии при

магмогенерации пород массива Мончетундра, при незначительном вкладе коровой

контаминации.

Защищаемые положения, изложенные в диссертационной работе Е.Л. Кунаккузина,

обоснованы разнообразным фактическим материалом и опираются на всестороннее

обсуждение полученных результатов. Список публикаций диссертанта превышает

«нижнепороговое» значение, необходимое для кандидатских диссертаций.

Небольшое замечание касается не совсем удачной формулировки, постулирующей

близость родоначальных расплавов на основании сходных, но при этом значительных

вариациях начального изотопного состава неодима в породах нижней и верхней зон

массива (εNd(T) от 3.1 до –4.1).

В целом, диссертационная работа Е.Л. Кунаккузина, судя по автореферату,

содержанию, практическому значению, актуальности и научной новизне удовлетворяет